
COMUNE DI MONTIERI
Provincia di Grosseto

COPIA

SETTORE TECNICO – Servizio LL.PP. e Manutenzioni

Determinazione n.   300 del  08/10/2010

OGGETTO:  Conferimento incarichi di progettazione a soggetti esterni per realizzazione lavori 

pubblici – Aggiudicazione definitiva al R.T.P. Menichetti, Mollica e Menichini

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si dispone la pubblicazione all'albo pretorio dal giorno ________________  

� per 15 giorni consecutivi fino al _________________ 

�  solo per estremi in quanto il testo contiene dati riservati ai sensi della legge n. 675/96. 

IL RESOPONSABILE DEL SERVIZIO
        f.to Cherubini Riccardo

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Trasmessa ai seguenti Servizi:

� Segretario Generale

� Affari generali 

� Finanziario 

� Tecnico  Lavori Pubblici 

� Tecnico Urbanistica 

� Tecnico Ambiente

1



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO il decreto del Sindaco n.12 del 11.07.2010 con cui il sottoscritto, ai sensi dell’art. 50, comma 10, 

del  D.Lgs. n. 267/2000, è stato nominato a far data dal 03,08,2010 Responsabile del  Servizio LL.PP.  e  

Manutenzioni;

VISTO l’art. 107 “Funzioni e responsabilità della dirigenza” del D.Lgs. n. 267/2000;

VISTO l’art. 183 comma 9 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267;

VISTA la Determinazione Dirigenziale n. 211 del 22/07/2010 con la quale è stata indetta una procedura 

di gara per il  conferimento di incarichi di progettazione dei seguenti LL.PP.  riguardanti immobili ed aree 

esterne di proprietà comunale ubicate nel capoluogo e nelle frazioni:

• Sistemazione  dell'area  esterna  al  circolo  FENALC,  ubicato  nella  frazione  di  Gerfalco,  Via  IV 

Novembre, al fine di realizzarvi un parco pubblico attrezzato a servizio dell'adiacente emporio 

polifunzionale di Gerfalco; 

• Consolidamento statico ed adeguamento sismico di parte della struttura dei loculi del cimitero di  

Montieri;

• Ristrutturazione dell'immobile ubicato nella frazione di Travale, Piazza Roma, al fine di adibirlo ad 

emporio polifunzionale, con demolizione e successiva ricostruzione della copertura dell'edificio;

ATTESO che in data 22/07/2010 è stato sottoscritto il relativo Avviso Pubblico e che lo stesso è stato 

pubblicizzato con le modalità previste nella richiamata Determinazione n. 211/2010;

VISTA la Determinazione Dirigenziale n. 224 del 05/08/2010 con la quale sono stati revocati in via di 

auto-tutela, ex art. 21 quinquies della L. 241/1990 e s.m. ed i., la Determinazione Dirigenziale n. 211 del  

22/07/2010 ed il relativo Avviso Pubblico;

ATTESO che con Determinazione Dirigenziale n. 229 del 09/08/2010 è stata indetta una nuova gara e  

conseguentemente pubblicato un nuovo Avviso Pubblico; 

PRESO ATTO che con la Determinazione Dirigenziale n. 229/2010 si  è ritenuto opportuno procedere 

all’aggiudicazione degli incarichi tramite il criterio del prezzo più basso, ai sensi dell’articolo 57 comma 6 del  

D. Lgs. 12/04/2006 n. 163 e s.m. ed i.;

VISTO  il  verbale  di  gara  in  data  30.08.2010,  allegato  al  presente  atto  come parte  integrante  e 

sostanziale, da cui si rileva che l’incarico per la progettazione preliminare, definitiva ed esecutiva, nonché la 

direzione lavori, la contabilità ed il coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, 

ove necessario, dei lavori pubblici sopra indicati è stato provvisoriamente aggiudicato al Costituendo R.T.P. 

Menichetti Dario di Livorno (LI) il quale ha offerto i ribassi percentuali da applicare sugli importi degli onorari 

e delle spese determinati secondo il D.M. 04/04/2001 evincibili dalla tabella seguente:

Opere di Progettazione Ribasso percentuale

Gerfalco 65,56

Montieri 66,66

Travale 64,46

2



RITENUTO di poter procedere all’approvazione del suddetto verbale di gara ed all’aggiudicazione 

degli  incarichi  di  progettazione  in  favore  del  Costituendo  R.T.P.  Menichetti  Dario,  Mollica  Maria 

Francesca e Menichini Valentina  stabilendo sin d'ora che la stipula della convenzione  d'incarico sarà 

subordinata alla verifica del possesso dei requisiti dichiarati in sede di gara;

ACCERTATO che l'onere necessario per far fronte alla spesa sottesa agli incarichi da conferire risulta 

essere:

1. Ristrutturazione  locale  da  adibire  ad  emporio  polifunzionale  in  Travale  -   €  18.110,86 

(contributo previdenziale ed IVA inclusi), imputabile al capitolo 2255 del bilancio del corrente 

anno;

2. Progetto  preliminare  per  il  consolidamento  statico  Loculi  Cimitero  di  Montieri  -  €  864,51 

(contributo previdenziale ed IVA inclusi), imputabile al capitolo 2152 del bilancio del corrente 

anno;

3. Sistemazione  esterna  corte  adiacente  circolo  Fenalc  Gerfalco  -  €  7.722,09  (contributo 

previdenziale ed IVA inclusi), imputabile al capitolo 2255 del bilancio del corrente anno;

RILEVATO che l'incarico di Responsabile Unico del Procedimento di cui all’art. 10, comma 1, del D.Lgs. n.  

163/2006, e successive modifiche ed integrazioni ed all’art. 7 del D.P.R. n. 554/1999 e s.m. ed i., dei lavori  

di cui al punto 1, per la durata del suo incarico presso il Comune di Montieri, è conferito al Responsabile del  

settore Lavori Pubblici e Manutenzioni;

VISTA la Determinazione n. 1/2006 del 19/01/2006 dell’Autorità per la vigilanza sui lavori pubblici avente  

per oggetto “Affidamento dei servizi di ingegneria di importo stimato inferiore a 100.000,00 euro”;

VISTA la Determinazione n. 4/2007 del 29/03/2007 dell’Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di  

lavori servizi e forniture;

VISTA la Deliberazione n. 27 dell'08/04/2009 dell’Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di lavori  

servizi e forniture;

VISTI, altresì:

• il vigente regolamento comunale per la disciplina dei contratti;

• il vigente regolamento comunale di contabilità;

• l’art. 183 comma 9 del D. L.vo 18 Agosto 2000, n° 267;

• il D. Lgs. 12/04/2006, n. 163, e s.m. e i. recante “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi 

e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”;

• la Deliberazione C.C. n. 26 del 25.06.2010 con cui è stato approvato il Bilancio di previsione per il  

corrente anno 2010;

• ogni altra disposizione legislativa e regolamentare in materia di  ordinamento contabile degli Enti 

Locali;

D E T E R M I N A

3



1) di  approvare,  come  approva,  il  verbale  in  data  30.08.2010,  allegato  al  presente  atto  come  parte 

integrante  e  sostanziale,  relativo  alla  gara  per  il  conferimento  dell' incarico  per  la  progettazione  

preliminare, definitiva ed esecutiva, nonché la direzione lavori, la contabilità ed il coordinamento per la  

sicurezza  in  fase  di  progettazione  ed  esecuzione,  ove  necessario,  dei  lavori  pubblici  in  premessa  

richiamati;

2) di  aggiudicare,  pertanto,  al  Costituendo R.T.P. Menichetti  Dario di  Livorno (LI) ed altri,  Via 

Terreni, n. 32  l’incarico per la prestazione indicata al precedente punto 1 in ragione del maggior ribasso 

proposto in sede di gara e riepilogato nella tabella seguente:

Opere di Progettazione Ribasso percentuale

Gerfalco 65,56

Montieri 66,66

Travale 64,46

3) Di  dare  atto  che  le  spese  sottese  agli  incarichi  di  progettazione di  cui  al  presente atto  troveranno 

copertura ai seguente capitoli del bilancio di previsione per il corrente anno 2010:

• Sistemazione  dell'area  esterna  al  circolo  FENALC,  ubicato  nella  frazione  di  Gerfalco,  Via  IV 

Novembre, al fine di realizzarvi un parco pubblico attrezzato a servizio dell'adiacente emporio 

polifunzionale di Gerfalco: cap. 2255; 

• Consolidamento statico ed adeguamento sismico di parte della struttura dei loculi del cimitero di  

Montieri: cap. 2152;

• Ristrutturazione dell'immobile ubicato nella frazione di Travale, Piazza Roma, al fine di adibirlo ad 

emporio polifunzionale, con demolizione e successiva ricostruzione della copertura dell'edificio: 

cap. 2255; 

1) Di dare atto che la spesa complessiva per la realizzazione dei lavori è finanziata con i fondi disponibili  

sul cap. 2152 dei bilanci di previsione per l'anno 2010 per l'importo di €. 18.110,86, e sul cap. 2255 dei 

bilanci di previsione per l'anno 2010 per l'importo di €. 8.586,60.

2) di destinare pertanto, la somma complessiva di €. 26.697,46, come in premessa specificate, in favore 

della Costituenda R.T.P.  Costituendo R.T.P. Menichetti Dario di Livorno (LI) ed altri, Via Terreni, 

n. 32

3) di approvare gli schemi di convenzione regolanti gli incarichi allegati alla presente quale parte integrante  

e sostanziale da tradurre in atto formale dopo che la presente sarà divenuta esecutiva, per disciplinare in 

ogni suo aspetto lo svolgimento degli incarichi stessi;

4) di precisare che il sottoscritto provvederà alla stipulazione della convenzione per il conferimento degli  

incarichi  di  progettazione  per  conto  del  Comune,  subordinatamente  alla  presentazione  di  una 

dichiarazione rilasciata da una compagnia di assicurazione contenente l'impegno a rilasciare polizza ai  

sensi dell'art. 111 d.lgs 163/06, dell'attestazione di regolarità contributiva ed alla verifica del possesso 

dei requisiti dichiarati in sede di gara da parte dei componenti il R.T.P.;

4



5) di trasmettere la presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario per l’apposizione del 

visto di regolarità contabile e per la conseguente registrazione sul registro generale delle determinazioni  

e, successivamente, all’ufficio ragioneria ed al servizio lavori pubblici per gli adempimenti di reciproca  

spettanza, nonché all’albo pretorio per la sua affissione per la durata di 15 giorni, per fini ricognitivi in 

ordine ad ogni eventuale tutela giurisdizionale dei cittadini amministrati.

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
                                                                                  f.to  Cherubini Riccardo

Determinazione n°  .300. del ..08/10/2010..............

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

* * *

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 151 comma 4 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 recante “Testo Unico  
sull’ordinamento degli enti locali”

Visto il regolamento comunale di contabilità approvato con delibera C.C. n.38/2005

ATTESTA

la copertura finanziaria della spesa prevista nella presente determinazione.

L’impegno  è  stato  registrato  con  il  n  ......//........  del  .....//............  al  capitolo  indicato  dal 
responsabile del servizio.

Data,08/10/10

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
                                                                                                   f.to  Stefania Muzzi

5


	COPIA
	Determinazione

	CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
	Si dispone la pubblicazione all'albo pretorio dal giorno ________________  
	IL RESOPONSABILE DEL SERVIZIO
	        f.to Cherubini Riccardo
	D E T E R M I N A
						
		Determinazione n°  .300. del ..08/10/2010..............

	VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE


